
Praktické využití Data Stewardship 

Wizard pro tvorbu DMP

14. 3. 2023

Marek Suchánek

marek.suchanek@ds-wizard.org

0000-0001-7525-9218  

mailto:marek.suchanek@ds-wizard.org


• Data Stewardship Wizard

• Horizon Europe DMP šablona

• Praktická ukázka tvorby DMP

• Příklady vyplněných DMP

Obsah



Data Stewardship Wizard



• Open-source vyvíjený ve spolupráci ELIXIR CZ a ELIXIR NL

• Expertní systém pro plánování správy dat a tvorbu data management plánů (DMP)

• “From burden to benefit”

• “Plans are worthless, but planning is everything”

• Doporučený nástroj v Horizon Europe Program Guide

Data Stewardship Wizard



• Minimum psaní = plán není esej, psaní jen tam, kde je to nezbytné

• Vedení = DSW vede uživatele skrz tzv. smart questionnaire

• Flexibilita = lze upravovat obsah a integrovat s jinými službami

• Otevřenost = kdokoliv jej může využít a vytvářet vlastní obsah

• Orientace na uživatele = vývoj se výrazně řídí na základě zpětné vazby

Hlavní myšlenky DSW



Vzdělávací aspekt DSW

Nevědomě 
nekompetentní

Vědomě 
nekompetentní

Vědomě 
kompetentní

Nevědomě 
kompetentní



Jak to funguje

Knowledge Model



• Obsahuje znalosti o tom, na co a jak je 

potřeba se ptát

• Šablona pro strukturovaný dotazník 

(questionnaire)

• Stromová struktura sestávající z kapitol, 

otázek, odpovědí, navazujících otázek a 

dalších zdrojů

Knowledge Model (KM)



Data Stewardship Wizard

Knowledge Model

Questionnaire

uses



• Interaktivní formulář pro získávání informací o 

projektu založený na Knowledge Modelu

• Odpovídat je možné v libovolném pořadí

• Jsou zobrazovány pouze relevantní otázky na 

základě předchozích odpovědí

Dotazník (Questionnaire)



• Hodnota (Value) – text, email, datum, číslo,…

• Výběr odpovědi (Options) – umožňuje větvení dotazníku

• Výběr z více možností (Multi-Choice)

• Seznam položek (List of items) – každá položka má stejné otázky (pod-dotazník)

• Integrace (Integration) – propojení s externí službou

Typy otázek



Otázka s výběrem jedné možnosti

Název

Popis

Reference

Odpovědi

FAIR metriky

Kdo odpověděl

Informace k odpovědi



• Propojení s externí databází nebo službou na úrovni Knowledge Modelu

• Odpověď na otázku není pouze text ale i odkaz na vybranou položku

Integrační otázka



Integrační otázka



Integrační otázka

Vyhledávání v externí 

databázi



Integrační otázka

Vyhledávání v externí 

databázi



Integrační otázka

Vyhledávání v externí 

databázi



• Každá odpověď může ovlivňovat FAIR 

metriky

• Výsledná hodnota se počítá jako vážený 

průměr všech odpovědí, které danou 

metriku ovlivňují

FAIR metriky



Online spolupráce 



Data Stewardship Wizard

PDF

DOCX

JSON

Knowledge Model Document Template

Questionnaire

compatible with

uses



• Tvoření šablon vyžaduje více technických 

dovedností

• Šablony jsou složené z JSON metadat, 

Jinja2 šablon a dalších souborů

• Tvoření usnadňuje DSW Template 

Development Kit (TDK)

Šablona pro dokumenty (Document Template)



• Horizon 2020 DMP

• Horizon Europe DMP

• Science Europe DMP

• Machine-Actionable DMP (RDA DMP Common Standard)

• Questionnaire Report

Dostupné šablony



Vygenerované dokumenty



Data Stewardship Wizard

PDF

DOCX

JSON

Knowledge Model Document Template

Questionnaire
Document

compatible with

uses



Data Stewardship Wizard

PDF

DOCX

JSON

Knowledge Model Document Template

Questionnaire
Document

compatible with

uses

Data Steward

Výzkumník (Researcher)



• Projektové fáze

• Projektové šablony

• Komentáře a poznámky autorů

• Historie změn a verzování

• Migrace na novější verze KM

• Integrace pomocí Widgetu

• Odeslání dokumentu

• Jednotné přihlášení přes OpenID

• … a další

A umí toho mnohem více…

ideas.ds-wizard.org

GitHub.com/ds-wizard



Horizon Europe DMP



• Šablona DMP pro „Horizon“ projekty v rámci období 

2021–2027 (Evropská komise, Programme Guide)

• Využívá se i pro jiné projekty, např. OP JAK

• Vychází z Horizon 2020 DMP šablony

• Důraz na FAIR data, ale i další výstupy projektu

• Překlad šablony od NTK (10.48813/sstg-4g21)

Horizon Europe DMP

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/guidance/programme-guide_horizon_en.pdf
https://repozitar.techlib.cz/record/1601/files/Horizon_Europe_DMP_template_CZ_EN_version2_0_PDF.pdf


• Shrnutí dat = jaká data (znovupoužitá, nasbíraná, odvozená, generovaná, …), objem dat, 

formáty dat, komu a jak budou užitečná (tzv. data utility)

• FAIR Data = persistentní identifikátory, repozitáře, metadata, otevřenost dat (licence) a 

zabezpečení, čitelnost dat, použití standardů a ontologií, formáty, provázání na jiné datové 

daty, zajištění kvality dat, dokumentace

• Další výstupy výzkumu/projektu = popis jiných výstupů než dat, např. software, 

workflows, modely, protokoly, ale i fyzické vzorky, materiály, atd. a jejich FAIRness

• Alokace zdrojů = jak a z čeho alokujeme zdroje na FAIRness a další práci s daty (např. 

dlouhodobé uchování v repozitářích) a kdo je zodpovědný za data management

Kapitoly Horizon Europe DMP



• Bezpečnost dat = opatření pro zabezpečení dat: přístup k datům, přenos citlivých dat, 

zajištění důvěryhodnosti i při dlouhodobém uložení

• Etická stránka dat = etické a právní překážky pro sdílení dat, souhlas se zpracování a 

ukládáním dat, případně informace o anonymizaci/pseudonymizaci dat

• Ostatní = další relevantní informace k DMP, především popis postupů pro práci s daty 

vycházející z národních, grantových, sektorových nebo institucionálních požadavků, 

předpisů nebo doporučení (např. odkázání se na interní metodiku práce s daty)

Kapitoly Horizon Europe DMP



DMP popisuje celý Data Life Cycle

     

     

        

       

       

    

       

https://rdmkit.elixir-europe.org

https://rdmkit.elixir-europe.org/


• Plán se logicky může v průběhu projektu měnit

• Nové technologie a možnosti pro práci s daty

• Nové výzkumné okolnosti během projektu mající vliv na práci s daty

• Nové právní a jiné normy regulující práci s daty

• Jedná o tzv. živý dokument

• Některé grantové žádosti vyžadují aktualizaci DMP v pozdějších fázích projektu

• Na začátku projektu nemusí být přesný, dokumentuje naši připravenost (odhady, plán)

• Na konci projektu by měl DMP reflektovat / dokumentovat výsledný stav

DMP je živý dokument



Praktické použití DSW



• Veřejná ELIXIR instance DSW: https://researchers.ds-wizard.org

• Základní obsah (KM a šablony)

• Institucionální instance v rámci ELIXIR

• Závislost na infrastruktuře ELIXIR / CESNET

• Úprava uživatelů, obsahu a nastavení

• Možnosti SSO a integrace s interními systémy

• Vlastní institucionální instance (on-premise / cloud, např. http://fair-wizard.com)

• Plná kontrola nad integracemi, konfigurací a daty

Možnosti použití DSW

https://researchers.ds-wizard.org/
http://fair-wizard.com/


Ukázka použití DSW pro plánování



Webinář byl podpořen v rámci projektu Rozvoj kapacit pro oblast výzkumu a vývoje

na Mendelově univerzitě v Brně II , CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014577.

Poděkování



• Data Stewardship Wizard

https://ds-wizard.org

@dswizard_org

info@ds-wizard.org

Děkuji za pozornost

https://ds-wizard.org/
https://twitter.com/dswizard_org
mailto:info@ds-wizard.org


• RDMkit

• FAIR Principles

• Data Stewardship Wizard

• DSW Guide (guide.ds-wizard.org)

Reference

https://rdmkit.elixir-europe.org/
https://www.go-fair.org/fair-principles/
https://ds-wizard.org/
https://guide.ds-wizard.org/

	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Praktické využití Data Stewardship Wizard pro tvorbu DMP
	Snímek 2: Obsah

	Data Stewardship Wizard
	Snímek 3: Data Stewardship Wizard
	Snímek 4: Data Stewardship Wizard
	Snímek 5: Hlavní myšlenky DSW
	Snímek 6: Vzdělávací aspekt DSW
	Snímek 7: Jak to funguje
	Snímek 8: Knowledge Model (KM)
	Snímek 9: Data Stewardship Wizard
	Snímek 10: Dotazník (Questionnaire)
	Snímek 11: Typy otázek
	Snímek 12: Otázka s výběrem jedné možnosti
	Snímek 13: Integrační otázka
	Snímek 14: Integrační otázka
	Snímek 15: Integrační otázka
	Snímek 16: Integrační otázka
	Snímek 17: Integrační otázka
	Snímek 18: FAIR metriky
	Snímek 19: Online spolupráce 
	Snímek 20: Data Stewardship Wizard
	Snímek 21: Šablona pro dokumenty (Document Template)
	Snímek 22: Dostupné šablony
	Snímek 23: Vygenerované dokumenty
	Snímek 24: Data Stewardship Wizard
	Snímek 25: Data Stewardship Wizard
	Snímek 26: A umí toho mnohem více…

	Horizon Europe DMP
	Snímek 27: Horizon Europe DMP
	Snímek 28: Horizon Europe DMP
	Snímek 29: Kapitoly Horizon Europe DMP
	Snímek 30: Kapitoly Horizon Europe DMP
	Snímek 31: DMP popisuje celý Data Life Cycle
	Snímek 32: DMP je živý dokument

	Použití a demo
	Snímek 33: Praktické použití DSW
	Snímek 34: Možnosti použití DSW
	Snímek 35: Ukázka použití DSW pro plánování

	Závěr
	Snímek 36: Poděkování
	Snímek 37: Děkuji za pozornost
	Snímek 38: Reference


